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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТФ – Аденозинтрифосфат или аденозинтрифосфорная кислота

БСА – Бычий сывороточный альбумин

ВЗМО – Высшая занятая молекулярная орбиталь

д – Дублет

ДМСО – Диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-Диметилформамид

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДХМ – Дихлорметан

дц – Двухцепочечная

ИК – Инфракрасный

ИКД – Индуцированный круговой дихроизм

ИФА – Иммунофлуоресцентный анализ

ИЭР – Ионизация при электрораспылении

КД – Круговой дихроизм

м – Мультиплет

м.д. – Миллионная доля, единица химического сдвига в спектрах ядерного магнитного

резонанса

МД – Молекулярная динамика

МТТ-тест – Колориметрический тест для оценки метаболической активности клеток

НК – Нуклеиновая кислота

НСМО – Низшая свободная молекулярная орбиталь

пт – Печень теленка

РНК - Рибонуклеиновая кислота

с – Синглет

т – Триплет

тт – Тимус теленка

ТГФ – Тетрагидрофуран

ТМС – Триметилсилан

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УФ – Ультрафиолетовый

ФДТ – Фотодинамическая терапия

ФТТ – Фототермическая терапия

ЧСА – Сывороточный альбумин человека

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%8F_(%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4)
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ЭДТА – Этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭР – Эндоплазмотический ретикулум

ЯМР – Ядерный магнитный резонанс

𝐴 – Оптическая плотность

BODIPY – англ., «BOron-DiPYrromethene», хромофор, представляющий собой борфторидный

комплекс дипиррометена

COSY – англ., Correlation Spectroscopy, двумерная гомоядерная корреляционная спектроскопия

C – Молярная концентрация

DAPI – англ., 4′,6-DiAmidino-2-PhenylIndole, синий флуоресцентный краситель ДНК

DIPEA – Диизопропилэтиламин

FRET – англ., Förster Resonance Energy Transfer, резонансный перенос энергии по механизму

Ферстера

HMBC – англ., Heteronuclear Multiple-Bond Correlation spectroscopy, двумерная гетероядерная

корреляционная спектроскопия через несколько связей

HSQC – англ., Heteronuclear Single-Quantum Correlation spectroscopy, гетероядерная

корреляционная спектроскопия через одну химическую связь

I – Интенсивность

ICT – англ., Intramolecular Charge Transfer, внутримолекулярный перенос заряда

in vitro – лат. «в стекле», в искусственных условиях вне организма

in vivo – лат. «в (на) живом», в условиях эксперимента на живом организме

J– Константа спин-спинового взаимодействия; Интеграл перекрывания спектра

поглощения хромофора-акцептора и спектра флуоресценции хромофора-донора

𝐾 – Константа устойчивости комплекса

L – Лиганд; Линкер (спейсер)

М – Катион металла; Единица измерения концентрации (моль/л)

MeGr – англ., Methyl green, метиловый зеленый

m/z – Отношение массы к заряду (в масс-спектрах)

n – Показатель преломления

NOESY – англ., Nuclear Overhauser Effect SpectroscopY, Ядерная спектроскопия с эффектом

Оверхаузера

РЕТ – англ., Photoinduced Electron Transfer, фотоиндуцированный перенос электрона

PBS – англ., Phosphate-buffered saline, натрий-фосфатный буфер

𝑆 – Синглетное состояние; Площадь под спектральной кривой

TICT – англ. Twisted Intramolecular Charge Transfer, Внутримолекулярный перенос заряда,

приводящий к скрученному состоянию с переносом заряда
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δ – Химический сдвиг

𝜀 – Диэлектрическая проницаемость; Коэффициент экстинкции

𝜆 – Длина волны

𝜆
– Длина волны максимума поглощения

𝜆

– Длина волны максимума флуоресценции

𝜆 – Длина волны света возбуждения

τ – Время жизни возбужденного состояния

𝜑фл
– Квантовый выход флуоресценции
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В последние годы в молекулярной и клеточной биологии, в области биомедицины

и биофизики особое внимание уделяется развитию новых методов исследования, основанных

на использовании флуоресценции. Одной из причин этого является высочайшая

чувствительность флуоресцентных методов, которая зачастую превосходит не только

чувствительность методов, основанных на поглощении света, но и методов, базирующихся на

использовании радиоактивных изотопов. Действительно, современные инструменты и

методики позволяют регистрировать флуоресцентный сигнал даже от отдельных молекул, что

способствовало появлению и развитию метода одномолекулярной флуоресцентной

спектроскопии, широко востребованного для исследования отдельных молекул в их динамике.

Малые флуоресцентные молекулы являются незаменимыми инструментами в биологии, они

повсеместно используются в качестве молекулярных зондов, индикаторов окружающей среды и

клеточных красителей [1–5]. Выбор подходящего флуорофора для визуализации

биохимического или биологического процесса может быть сложной задачей, учитывая

огромное количество молекул, доступных либо коммерчески [6], либо в результате разработки

и синтеза de novo.

Молекула-метка может содержать реакционноспособную функциональную группу для

ковалентного присоединения к представляющей интерес биомолекуле. С другой стороны,

нефункционализированная маркерная молекула способна демонстрировать сильное

нековалентное взаимодействие с биомолекулой, что делает возможным образование

стабильного комплекса. Нековалентное мечение биомолекул может включать ионные,

электростатические, гидрофобные взаимодействия и связывание с помощью водородных

связей. Хотя взаимодействия при нековалентном мечении значительно менее прочны, чем

ковалентные связи, они происходят с большей скоростью и в физиологических условиях.

Стадии очистки образовавшихся комплексов обычно не нужны, особенно если нековалентное

мечение используется в сочетании с таким методом разделения, как капиллярный электрофорез.

Другим недостатком ковалентного мечения является то, что к биомолекуле может быть

присоединено различное количество молекул красителей, что может приводить к уширению

сигнала на электрофореграмме [7].

Степень разработанности темы исследования

Одними из используемых классов флуорофоров для биологии и медицины служат

цианиновые и стириловые красители. Они нашли применение в том числе и в качестве

красителей, нековалентно связывающихся с биологическими молекулами. При использовании
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данных красителей для нековалентного флуоресцентного мечения применяется эффект

увеличения интенсивности флуоресцентного отклика, наблюдаемый в некоторых

флуорогенных красителях при иммобилизации. В свободном, неиммобилизованном состоянии

такие красители слабо флуоресцируют из-за наличия каналов безызлучательной релаксации

возбужденного состояния, таких как образование нефлуоресцирующих «скрученных» TICT-

состояний (англ. Twisted Intramolecular Charge Transfer state) в полярных средах или E-Z-

изомеризация по двойной С=С связи. В обоих случаях усиление флуоресценции может

наблюдаться в полостях белков, способных затруднять внутреннее вращение или

изомеризацию, как это было показано в ранних работах по получению антител, индуцирующих

флуоресценцию флуорогенных молекулярных роторов [8] и транс-стильбенов [8–10].

В настоящей диссертационной работе предметом исследования стали моно- и

бисстириловые красители. Их характеристики соответствуют требованиям, предъявляемым к

флуоресцентным реагентам, используемым для биохимических и медицинских целей. К ним

относятся высокий квантовый выход флуоресценции, большой Стоксов сдвиг, высокая

фотостабильность и низкая цитотоксичность. Кроме того, стириловые красители отличаются

более простыми и доступными методами синтеза и высокой фотостабильностью по сравнению

с широко используемыми в настоящее время цианиновыми красителями.

Цели и задачи работы

В ходе диссертационного исследования преследовались следующие цели:

1. Разработка методов получения новых моно- и бисстириловых производных различного

состава и строения. Изучение их оптических и фотофизических свойств.

2. Исследование возможности использования фотоиндуцированного переноса энергии в

структуре краун-содержащего бисхромофорного стирилового производного для распознавания

различных катионов металлов в растворах и клетках.

3. Изучение взаимодействия бисстириловых производных, хромофоры которых соединены

между собой через гетероциклические фрагменты (тип «голова к голове»), с ДНК. Анализ

влияния структуры бисстириловых красителей на образование ДНК-индуцированных

агрегатов.

4. Изучение окрашивания ДНК и РНК бисстириловыми красителями, хромофоры которых

соединены через гетероциклический и О-фенильный фрагмент (тип «голова к хвосту»), в

растворах и клетках.

Научная новизна

Разработаны методы синтеза неописанных ранее моностириловых производных,

гомодимерных и гетеродимерных бисстириловых красителей.
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Показано влияние комплексообразования краун-содержащего бисстирилового красителя с

различными катионами металлов на оптические характеристики и протекание

фотоиндуцированного переноса энергии между хромофорными фрагментами молекулы.

При взаимодействии с дц-ДНК симметричных бисстириловых красителей, хромофорные

фрагменты которых были соединены через гетероциклический фрагмент, обнаружено

образование агрегатов различной хиральности.

В работе впервые изучено взаимодействие бисстириловых красителей типа «голова-к-

хвосту» с дц-ДНК тимуса теленка и РНК печени теленка. Обнаружены несимметричные

бисстириловые красители, способные демонстрировать флуоресцентный отклик на присутствие

ДНК, находящейся в смеси c РНК.

Найден и количественно охарактеризован фотоиндуцированный перенос энергии в

несимметричных бисстириловых красителях, протекание которого сохраняется в комплексе с

катионами металлов, с биомолекулой, а также во внутриклеточной среде.

На серии соединений одного состава, но с различной организацией стириловых фрагментов,

выявлено влияние структурной организации бисстириловых красителей на связывание с ДНК.

Практическая и теоретическая и значимость

Результаты проведенных исследований показали, что полученный краун-содержащий

бисстириловый краситель может использоваться для распознавания катионов металлов

различной природы и ратиометрического детектирования ионов Hg
2+

в живых клетках А549.

Синтезированные бисстириловые красители при связывании с ДНК демонстрировали

значительное разгорание флуоресценции, что свидетельствует о перспективности

предложенных структур в качестве флуоресцентных маркеров для детектирования ДНК.

Бисстириловые красители типа «голова к хвосту» демонстрировали большую селективность

при связывании с ДНК, чем с РНК и низкую токсичность, и могут использоваться для

визуализации ДНК in vitro.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе литературных

данных, разработке методов синтеза из коммерчески доступных реагентов. Все полученные

соединения были охарактеризованы с использованием физико-химических методов анализа,

включая
1
Н,

13
С ЯМР спектроскопию, в том числе двумерную, электронную спектроскопию и

масс-спектрометрию.. Комплексообразование синтезированных лигандов с катионами металлов

и ДНК/РНК изучалось с использованием оптической, КД- и ЯМР- спектроскопии, для расчета

констант устойчивости комплексов использовали программу SpecFit-32. Для анализа

взаимодействия красителей с ДНК были проведены квантово-химические расчеты с
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использованием молекулярной динамики. Синтезированные красители исследовались в

биологических экспериментах in vitro на клетках А549.

Основные положения, выносимые на защиту

 Условия получения и синтез новых моностириловых производных, гомо- и гетеро-

димерных бисстириловых красителей различного состава и строения.

 Краун-содержащий бисстириловый краситель как сенсор для распознавания различных

катионов металлов в среде ацетонитрила и для количественного определения ионов ртути в

водной среде и in vitro.

 Использование FRET-процесса между хромофорами для создания красителей с большим

Стоксовым сдвигом для биовизуализации.

Бисстириловые красители как эффективные зонды для распознавания биомолекул

ДНК/РНК.

Личный вклад автора

Автор диссертации участвовал в анализе литературных данных, обсуждении задач,

решаемых в диссертационной работе, подготовке и проведении экспериментов, разработке

методик синтеза новых соединений, интерпретации полученных результатов и их обобщении,

формулировке основных научных выводов, а также в написании научных публикаций и

представлении докладов по теме диссертации на конференциях различного уровня.

Данная работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ № 18-33-20111, 19-03-

00535, 19-03-00625, 20-33-90307, РНФ № 16-13-10226, 17-73-30036, 19-73-20187, 21-73-20158.

Автор выражает особую благодарность к.х.н. Панченко П.А., к.х.н. Рулевой А.Ю., к.х.н.

Бердниковой Д.В. за участие в постановке экспериментов и обсуждении полученных

результатов на разных этапах работы; к.х.н. Цветкову В.Б. за проведение молекулярного

моделирования; к.х.н. Павловой М.А., к.х.н. Алиеву Т.М. за помощь в проведении ЯМР-

исследований; к.х.н. Токареву С.Д. за проведение электрохимических исследований;

Ефременко А.В., д.х.н. Феофанову А.В., Чмелюк Н.С. и к.х.н. Абакумову М.А. за проведение

биологических исследований.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных в работе результатов следует из надежного установления

структур полученных в работе соединений совокупностью физико-химических методов

анализа; отсутствия противоречий между выводами, сделанными в результате выполнения

работы, и известными литературными данными; экспертной оценки рецензентов

высокоцитируемых журналов, в которых были опубликованы результаты данной работы.
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Апробация работы

По материалам диссертации опубликовано 9 статей (6 – в научных изданиях,

рекомендованных ВАК, 3 – в журнале, включенном в РИНЦ) и 12 тезисов докладов. Основные

результаты работы были представлены на следующих конференциях: 2nd International

Symposium “Noncovalent Interactions in Synthesis, Catalysis, and Crystal Engineering” (Москва,

Россия, 2022); Самоорганизация в «мягких» средах: достижения и современное состояние

(Москва, Россия, 2022); XXIX Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов–2022» (Москва, Россия, 2022); VII Международная конференция

«Супрамолекулярные системы на поверхности раздела» (Туапсе, Россия, 2021); The XII

International Conference on Chemistry for Young Scientists «MENDELEEV 2021» (Санкт-

Петербург, Россия, 2021); International Conference "Chemistry of Organoelement Compounds and

Polymers 2019" (Москва, Россия, 2019); XXI Менделеевский съезд по общей и прикладной

химии (Санкт-Петербург, Россия, 2019); 1st International Conferences on Noncovalent Interactions

(ICNI-2019) (Лиссабон, Португалия, 2019); VIII Молодежная конференция ИОХ РАН (Москва,

Россия, 2019); Кластер конференций 2018 "Solvation, Crystallization, Smart materials" (Суздаль,

Россия, 2018); IX международная конференция "Инновации в химии: достижения и


[…]


выдерживали при кипячении и перемешивании в течение 1 часа. Затем реакционную массу

упаривали и остаток очищали методом колоночной хроматографии на нейтральном Al2O3 в

системе дихлорметан – метанол с использованием градиентного элюирования (1:0→2:1).

Выход соединения 8 0.025 г (33%).
1
H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6, δ м.д., J Гц): 1.80 (м, 4H, H-β),

1.87 (м, 4H, H-γ), 3.62 (м, 4H, H- δ), 3.90 (c, 12H, (CH2)6), 4.12 (т, 4H, H- α, J=5.1, J=5.1), 4.23 (c,

6H, CH3N
+
), 7.08 (д, 4H, H-2, H-6, J=8.6), 7.37 (д, 2H, H-a, Jtrans=16.0), 7.73 (д, 4H, H-3, H-5,

J=8.6), 7.98 (д, 2H, H-b, Jtrans=16.0), 8.16 (д, 4H, H-8, H-12, J=6.64), 8.82 (д, 4H, H-9, H-11, J=6.6).

13
C ЯМР (101 МГц, ДМСО-d6, δ / м.д.): 18.73 (C-γ), 25.43 (C-β), 46.86 (CH3N

+
), 50.47 ((CH2)6),

63.31 (C-δ), 67.22 (C-α), 115.18 (C-2, C-6), 120.96 (C-a), 123.16 (C-8, C-12), 128.00 (C-4), 130.05

(C-3, C-5), 140.39 (C-b), 145.05 (C-9, C-11), 152.96 (C-7), 160.42 (C-1). Найдено (%): C, 47.34; H,

5.20; N, 5.24. C42H54Br2I2N4O2. Вычислено (%): C, 47.57; H, 5.13; N, 5.28.

4.2. Расчет квантовых выходов флуоресценции

Квантовые выходы флуоресценции определялись в насыщенных воздухом растворах при

температуре 20 ± 1 °С по отношению к стандарту кумарину 343 в этаноле (𝜑фл
= 0.63) и

кумарину 6 в этаноле (𝜑фл = 0.78) [203]. Для расчета квантовых выходов использовалась

формула (1) [204].

𝜑

𝜑𝑅

(1−10−𝐴𝑅) 𝑆𝑖 𝑅

2

(1−10−𝐴𝑖) 𝑆𝑅 𝑖
2 , (1)

где 𝜑

и 𝜑𝑅

– квантовые выходы анализируемого раствора и стандарта соответственно, Ai и AR
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– поглощение анализируемого раствора и стандарта соответственно, Si и SR – площадь под

кривой спектра флуоресценции анализируемого раствора и стандарта соответственно, ni и nR –

показатели преломления растворителей исследуемого вещества и стандартного соединения

соответственно.

Квантовые выходы флуоресценции комплексов состава (L) ∙ M
n+
, (L) · ДНК/РНК

определялись в присутствии избытка катиона металла M
n+
или ДНК/РНК в растворе лиганда L,

при котором степень закомплексованности лиганда составляла 90 – 95 %. Необходимый

избыток катиона рассчитывался исходя из известного значения константы устойчивости

образующегося комплекса и значения общей аналитической концентрации лиганда в растворе с

помощью программы SpecFit-32.

4.3. Спектрофотометрическое определение констант устойчивости комплексов

бисстирилового красителя 1 с катионами металлов

Для определения констант устойчивости комплексов красителя 1 с катионами Mg
2+
, Сa

2+
,

Ba
2+

, Na
+
, Li

+
, H

+
, Hg

2+
и Ag+ использовались методы спектрофотометрического и

спектрофлуориметрического титрования [205,206]. В кварцевой кювете (l = 1 см) готовили

раствор лиганда в выбранном растворителе с точно известной концентрацией (10
–5

– 10
–6

М)

путем разбавления более концентрированного раствора и записывали спектр поглощения (или

флуоресценции). В полученный раствор далее небольшими порциями (5 – 20 μл) прибавлялся

раствор соли металла в том же растворителе (также с известной концентрацией). После каждой

добавки записывался спектр поглощения (флуоресценции). Титрование считалось оконченным

тогда, когда спектр переставал меняться при добавлении очередной порции титранта.

В присутствии катионов металлов в растворе устанавливается равновесие, результирующее

поглощение или флуоресценция раствора определяются равновесными концентрациями

присутствующих в нем частиц. При проведении анализа экспериментальных данных

учитывалась возможность образования комплексов по следующим уравнениям (в расчет

принималось или одно из двух, или оба равновесия),

( )

( )

где символ L обозначает лиганд, – катион металла.

Обработку результатов титрования и расчет констант устойчивости комплексов 𝐾
( ) и

𝐾
( )2 , соответствующих представленным равновесиям и выражаемых через концентрации

[𝐿], [ ], [(𝐿) ∙ ] и [(L)2 ∙ ] по уравнениям (2) и (3),
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𝐾
( )

( )

(2)

𝐾
( )2

( )2

2
(3)

проводили с привлечением численных методов, с помощью которых итерационными

приближениями удается получить необходимые параметры с заданной точностью для

выбранной схемы комплексообразования. Такими возможностями обладает пакет программ

SpecFit-32® (Spectrum Software Associates, PMB 361, 197M Boston Post Road, West Marlborough,

MA 01752, USA) [207], с использованием которого были получены значения констант

устойчивости комплексов, а также спектры поглощения и флуоресценции индивидуальных

компонентов раствора, участвующих в комплексообразовании.

4.4. Исследование взаимодействия лигандов 2-6 с ДНК и РНК

ДНК тимуса теленка (Sigma, St. Luois, MO, USA) I типа, полимеризованная натриевая соль,

и РНК печени теленка (Sigma) IV типа были использованы без дополнительной очистки. Для

приготовления буферных растворов и спектральных измерений применялась очищенная вода с

удельным сопротивлением 18 MΩ см
−1
. ЭДТА-бифосфатный буфер (6.0∙10

-3
М Na2HPO4, 2.0∙10

-

3
M NaH2PO4, 1.0∙10

-3
M Na2EDTA; общая концентрация ионов Na

+
16.0∙10

-3
M; pH 7.0)

использовался для титрования ДНК и РНК.

ДНК растворяли в буферном растворе до получения концентрации 1-2 мг мл
-1
, помещали в

ультразвуковую баню на 2-3 мин и оставляли при 4 °С на ночь. Затем раствор фильтровали

через PVDF мембранный фильтр (размер пор 0.45 μм) для удаления нерастворившегося остатка.

Точные концентрации растворов ДНК были определены путем измерения поглощения раствора

ДНК в буфере, полученного при разбавлении исходного раствора ДНК (1:20), учитывая, что ε260

= 12824 см
-1

М
-1

пар оснований [208–210]. Точные концентрации растворов РНК были

определены по уравнению

CRNA =
0 2 0 10−

0
, (4)

где A260 — поглощение при 260 нм исходного раствора РНК, разбавленного в 20 раз [211].

Спектрофотометрические измерения проводились в термостатируемых кварцевых кюветах

(l = 10 мм) при 20 ± 1°С. Растворы для анализа готовились непосредственно перед измерениями

из стоковых растворов лигандов в ДМСО и воде. Чтобы избежать разбавления в процессе

титрования, раствор ДНК/РНК с концентрацией 1-2 мМ (титрант) содержал лиганд в той же

самой концентрации, что и анализируемый раствор. Аликвоты анализируемого раствора

помещались в кварцевые кюветы, титрование проводилось с шагом 0.5-2 эквивалента. Время
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выдерживания образца после каждой добавки, необходимое для установления равновесия,

определялось экспериментально по отсутствию временных изменений в спектре поглощения.

Титрование завершали, если в спектрах не наблюдалось изменений после добавления как

минимум трех аликвот титранта по 2 эквивалента каждая. Флуориметрическое титрование

проводилось согласно методике, описанной выше для спектрофотометрического титрования.

Длина волны возбуждения соответствовала максимуму поглощения соответствующего

хромофора красителя.
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5. ВЫВОДЫ

1. Синтезированы и охарактеризованы гомо- и гетеро-димерные бисстирилпиридиниевые

красители типа «голова к голове» 1, 2, 3, 4, типа «голова к хвосту» 5, 6 и типа «хвост к хвосту»

7, 8, содержащие в фенильном ядре алкокси- и диалкиламино-группы.

2. Показано, что с помощью бисстирилового красителя 1 возможно распознавание

различных катионов металлов. Также бисстириловый краситель 1 может использоваться для

ратиометрического детектирования катионов Hg
2+

в живых клетках А549.

3. Показано, что бисстириловые красители типа «голова к голове» 2, 3, 4 демонстрируют

способность к связыванию с ДНК. В случае симметричных бисстириловых красителей при

больших избытках красителя процесс координации в малой бороздке ДНК сопровождается

образованием агрегатов различного типа.

4. Показано, что бисстириловые красители типа «голова к хвосту» 5, 6 демонстрируют

способность к связыванию с нуклеиновыми кислотами. Данные красители при взаимодействии

с ДНК/РНК не агрегируют, проявляют интенсивное разгорание флуоресценции и

демонстрируют большую селективность к ДНК.

5. Установлено, что при фотовозбуждении несимметричного бисстирилового красителя

можно использовать коротковолновое облучение с получением флуоресцентного сигнала

благодаря переносу энергии между хромофорными фрагментами красителя в комплексе с

катионами металлов, в связанной с биомолекулой форме, а также во внутриклеточной среде.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в дальнейшем

исследовании и применении бисхромофорных систем для биовизуализации. Поскольку

структура краун-содержащего бисстирилового красителя с реализацией переноса энергии

показала свою применимость для детекции катионов металлов, замена краун-эфира на другой

рецепторный фрагмент позволила бы получить сенсор селективный на другие катионы

металлов. Для флуоресцентного окрашивания биомолекул наиболее перспективными

структурами оказались бисстириловые красители типа «голова к хвосту», поэтому дальнейший

подбор хромофорных фрагментов в системе такого строения позволил бы получить красители с

более высокими коэффициентами экстинкции и кратностью разгорания флуоресценции.
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