ОТЗЫВ

Официального оппонента кандидата химических наук Волковой Юлии Алексеевны на диссертационную работу Устимовой Марии Алексеевны на тему: «Разработка флуоресцентных реагентов на основе стироловых производных для внутриклеточной визуализации», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.3 – Органическая химия, 1.4.4 – Физическая химия.

Актуальность работы. Развитие методологий создания флуоресцентных сенсоров на катионы металлов, неорганические и органические анионы, а также на органические молекулы является одним из ведущих направлений текущего этапа развития междисциплинарных исследований, объединяющих усилия специалистов в области органической, физической, аналитической, координационной химии и в смежных сферах других наук, таких как биология, медицина, защита окружающей среды. Привлекательность флуоресцентных методов заключается в том, что они дают возможность значительно снизить порог чувствительности, по сравнению с колориметрическими или электрохимическими методами, при этом характеризуются большей селективностью и надежностью обнаружения.

Стироловые красители занимают особое место среди классов органических соединений благодаря сочетанию ценных характеристик. Синтетически легкодоступные, они демонстрируют высокую чувствительность к параметрам среды, таким как полярность растворителя, вязкость или pH, а также, как правило, характеризуются фотостабильностью, высокими значениями квантовых выходов флуоресценции и коэффициентов экстинкции. Эти красители нашли широкое применение при создании сенсibilизаторов, органических полупроводников, фотоактивных супрамолекулярных систем, и оптических молекулярных сенсоров. Более того они являются привлекательными кандидатами для разработки молекулярных маркеров для биомолекул, таких как нуклеиновые кислоты, аминокислоты, пептиды и полипептиды. Несмотря на обширный массив накопленных данных по свойствам стироловых красителей, на данный момент лишь немногие представители этого класса удовлетворяют современным требованиям оптического сенсора, а именно обладают высоким уровнем сигнала оптического отклика, устойчивостью в биологических средах, хорошей биосовместимостью, большими Стоксовыми сдвигами и т.д. В связи с чем, разработка новых флуоресцентных сенсоров/маркеров или усовершенствование свойств уже известных красителей стиролового ряда является актуальной фундаментальной задачей.

Диссертационная работа Устимовой М. А. является методологическим развитием в области бисстироловых красителей. Работа посвящена синтезу ранее неизвестных гомо- и гетеро-димерных бисстирилпиридиниевых красителей, содержащих в фенильном ядре алкокси- и диалкиламино- группы, изучению их потенциала в качестве флуоресцентных

сенсоров на катионы металлов, а также молекулярных маркеров для распознавания биомолекул - ДНК/РНК. Исследование многоплановое, представляет собой прекрасный пример расширения всех аспектов создания флуоресцентных сенсоров в ряду стирильных красителей, включая отработку синтеза, изучение оптических свойств, установление закономерностей структура-свойства и оценку потенциала их применения.

Структура работы и основные результаты. Диссертация Устимовой М. А. построена традиционным образом и состоит из введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, и списка литературы. Работа изложена на 160 страницах машинописного текста, список цитируемой литературы включает 211 наименований. Работа построена логично, а изложение результатов четко структурировано.

Литературный обзор посвящен анализу литературы преимущественно за последние 15 лет в области применения флуоресцентных красителей для нековалентного мечения биомолекул и внутриклеточных органелл. Помимо стирильных красителей, рассмотрены красители антрахинонового, Bodipy, карбазольного, кумаринового, родаминового, цианинового, скваренового и тиофенового рядов, а также гибридные структуры. Подобный формат представляется обоснованным и целесообразным в силу выбранного объекта исследования. Проведенный анализ литературы позволяет легко оценить значительный вклад автора в развитие области исследования и сравнить полученные результаты с мировым уровнем.

Обсуждение результатов состоит из семи логически вытекающих друг из друга разделов, включающих синтез бисстириловых красителей, изучение их оптических свойств, оценку возможности фотоиндуцированного безызлучательного переноса энергии (FRET) в несимметричных бисстириловых красителях, изучение комплексообразования краун-содержащего бисстирилового красителя с катионами металлов в ацетонитриле и водных средах, изучение комплексообразования бисстириловых красителей с ДНК тимуса теленка и РНК печени теленка.

Диссертационная работа Устимовой М. А. представляет собой исследование, удачно сочетающее решение как фундаментальных, так и прикладных проблем в области химии стирильных красителей. Автором синтезирована представительная серия новых бисстириловых красителей, отличающихся функциональными группами, типом соединения хромофорных фрагментов и природой линкера. Систематически изучены фотофизические свойства красителей в различных средах. Показано, что FRET-процесс между хромофорами может быть использован для создания красителей с большим Стоксовым сдвигом. Проведена кропотливая работа по изучению влияния катионов металлов и кислотного протона на спектры поглощения/испускания краун-содержащего бисстирилового красителя, в результате чего продемонстрирована его перспективность в качестве сенсора на катионы тяжелых металлов. Систематически исследовано влияние строения бисстириловых красителей на способность связываться с ДНК и РНК. Показано,

что бисстириловые производных типа «голова к голове» с гетероциклическим линкером способны давать ДНК-индуцированные агрегаты, в случае симметричных бисстириловых красителей за счет залегания в малой бороздке ДНК. В тоже время, установлено что, бисстириловые красители типа «голова к хвосту» селективно взаимодействуют с ДНК в присутствии РНК без агрегации, демонстрируя интенсивное разгорание флуоресценции.

Научная новизна заключается в следующем: (1) отработаны условия синтеза ранее неизвестных гомо- и гетеро-димерных бисстирилпиридиниевых красителей, содержащих в фенильном ядре алкокси- и диалкиламино- группы; (2) для красителей несимметричного строения типа «голова к голове» и «голова к хвосту» показана возможность FRET-процесса между хромофорами красителя, содержащими диалкиламино-моностириловый акцепторный и донорный алкокси фрагменты; (3) впервые продемонстрировано, что краун-содержащий бисстириловый краситель может быть использован для распознавания Na^+ , Li^+ , Mg^{2+} , Ca^{2+} , Hg^{2+} и Ag^+ , а также для количественного определения Hg^{2+} в биологических образцах; (4) впервые установлено влияние строения гомо- и гетеро-димерных бисстирилпиридиниевых красителей на их связывание с нуклеиновыми кислотами на примере использования дц-ДНК тимуса теленка и РНК печени теленка; (5) обнаружены несимметричные бисстириловые красители, способные демонстрировать флуоресцентный отклик в присутствии ДНК, находящейся в смеси с РНК.

Практическая значимость работы связана с физико-химическими исследованиями процессов комплексообразования бисстириловых красителей в присутствии различных аналитов, таких как катионы металлов, ДНК и РНК. В частности, показано, что краун-содержащий бисстириловый краситель позволяет ратиометрически детектировать Hg^{2+} в клетках аденокарциномы легкого. По совокупности оценки спектральных характеристик симметричных и несимметричных бисстириловых красителей в присутствии нуклеиновых кислот, выявлены соединения, которые демонстрируют значительное разгорание флуоресценции при связывании с ДНК и представляют интерес для дальнейшей разработки на их основе флуоресцентных маркеров для селективного детектирования ДНК.

Достоверность полученных результатов. Диссертационная работа Устимовой М. А. представляет собой исследование, выполненное на самом современном экспериментальном и теоретическом уровне. В экспериментальной части приведены исчерпывающие данные, подтверждающие полученные автором результаты. Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает. Автором для доказательства структуры и состава полученных соединений использован комплекс физико-химических методов анализа, включая спектроскопию ЯМР ^1H , ^{13}C , масс-спектрометрию и элементный анализ. Для изучения процессов комплексообразования бисстириловых красителей с катионами металлов, ДНК и РНК был использован комплекс методов, включающий ^1H ЯМР спектроскопию, циклическую вольтамперометрию,

спектрофотометрическое и флуоресцентное титрование, конфокальную флуоресцентную микроскопию, индуцированный круговой дихроизм, молекулярный докинг и молекулярную динамику.

Замечания. При чтении диссертации возник ряд вопросов и замечаний, направленных на усиление сделанных выводов, получение более полной информации о полученных веществах и расширение представления об их свойствах:

1. В работе не сформулировано, по какому принципу отбирались функциональные группы и линкеры при создании красителей.
2. Для красителей **7** и **8** типа «хвост к хвосту» отсутствуют основные характеристики спектров поглощения и испускания, что исключает их из рассмотрения в контексте взаимосвязи структура – свойства.
3. В литературном обзоре для более глубокого понимания основных тенденций и проблематики использования флуоресцентных красителей для нековалентного мечения биомолекул не хватает таблицы объединяющей и систематизирующей фотофизические характеристики обсуждаемых веществ.
4. Учитывая многоплановость исследования, требуется уточнить какие экспериментальные исследования автор выполнял лично.
5. Проводились ли для красителя **1** конкурентные эксперименты на живых клетках в присутствии таких часто встречающихся в биологических образцах металлов как Li^+ , Na^+ и Ca^{2+} ? В каком диапазоне концентраций наблюдалась линейная зависимость для изменения интенсивности флуоресценции красителя **1** при титровании Hg^{2+} ?
6. С чем связано более высокое разгорание флуоресценции в присутствии ДНК для красителя **3**, по сравнению с аналогами **2** и **4**?
7. В экспериментальной части и обсуждении результатов имеется ряд неточностей и опечаток: 1) не уточняется в каких растворителях соединение **19** обладало низкой растворимостью; 2) не приведены результаты циклической вольтамперометрии для соединений **m1** и **m2**; 3) не упомянуты λ_{ex} , использовавшиеся для соединений в таблице 1; 4) значения λ_{abs} в таблице 1 незначительно отличаются от указанных на рисунке 3; 5) в таблице 4 и ее обсуждении не указаны соотношения лиганд/металл при которых достигался максимальный отклик.

Сделанные замечания не снижают общей высокой оценки работы. Работа хорошо написана и позволяет охарактеризовать автора как высококвалифицированного специалиста, способного планировать и решать сложные научные задачи на современном уровне. Уровень научных журналов (*J. Photochem. Photobiol. A Chem.*, *Spectrochim. Acta Part A Mol. Biomol. Spectrosc*, *Sensors*, *New J. Chem.*) в которых опубликованы результаты исследования однозначно демонстрируют ее значимость. Выполненное исследование

вносит существенный вклад, как в химию стироловых красителей, так и в методологию разработки современных инструментов биовизуализации.

Заключение. На основании проведенного анализа можно заключить, что диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и критериям, изложенным в п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. в действующей редакции, а ее автор – Устимова Мария Алексеевна – заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.3 – Органическая химия, 1.4.4 – Физическая химия.

Официальный оппонент:

Волкова Юлия Алексеевна, кандидат химических наук по специальности 1.4.3 органическая химия, старший научный сотрудник лаборатории Химии стероидных соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт органической химии им. Н. Д. Зелинского Российской Академии Наук (ИОХ РАН).

Адрес: 119991, Москва, Ленинский проспект, д. 47.

Телефон: +7 [499] 137-29-44

Электронный адрес: yavolkova@gmail.com

Дата «23» мая 2023 г.

Кандидат химических наук,
Старший научный сотрудник

Волкова Ю. А.

Подпись старшего научного сотрудника, к.х.н. Волковой Ю. А. заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН

Коршевец И. К.